
COMUNE DI CARRARA 

GARA A PROCEDURA NEGOZIATA 

(Art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016) 

 

VERBALE DI GARA N. 1 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) E  

157, COMMA 2, DEL D. LGS 50/2016 - PER L’AFFIDAMENTO DEI I SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA  

RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DELLE SEGUENTI OPERE:LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE  AREE URBANE IN CARRARA. RECUPERO PALAZZO ROSSO. CENTRO 

CIVICO DI AGGREGAZIONE SOCIALE. 

N. GARA 6947951 - CIG: 73316068A9 

 
Il compenso posto a base d’asta per il presente incarico, calcolato secondo le modalità indicate 
nella “RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA. CALCOLI DEGLI IMPORTI PER L’ACQUISIZIONE 
DEI SERVIZI” e nell’Allegato TABELLA A.3 e derivanti dalle tabelle di riferimento dei compensi per 

l’espletamento degli incarichi di cui al D.M. 17.6.2016, è pari a € 85.860,30 comprese le spese e 
gli oneri accessori (diconsi Euro ottantacinquemilaottocentosessanta/30), oltre C.N.P.A.I.A. ed 
I.V.A. di Legge 
 
Non sono presenti oneri per la sicurezza finalizzati all’eliminazione dei rischi da interferenza. 
 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno TRE del mese di GENNAIO (03/01/2018), alle ore 9.30 in 
Carrara, presso la sede di P.zza 2 Giugno, in una sala aperta al pubblico viene esperita la gara  a 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto indicato. 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 456 del 25/08/2016 di approvazione degli elaborati 
relativi al progetto di fattibilità tecnico economica, in accordo con le ulteriori indicazioni dell’atto di 
indirizzo espresse dall’amministrazione comunale con Delibera di G.C. n. 407 del 19/09/2017; 
 

- Determinazione del Dirigente del Settore Opere Pubbliche/Urbanistica e SUAP, n. 286 del 
12/12/2017, di indizione di gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 
dell’art. 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e 
architettura per progettazione definitiva e esecutiva  relative alla realizzazione delle seguenti 
opere:lavori di riqualificazione aree urbane in Carrara. Recupero Palazzo Rosso. Centro civico di 
aggregazione sociale, sulla base del  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo di cui all’art. 95, comma 2 dello stesso 
decreto. 
 

PREMESSO: 

- che è stato provveduto alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, all’Albo 
Pretorio del Comune di Carrara, sul sito web del Comune di Carrara, 
(www.comune.carrara.ms.gov.it), sezione Amministrazione Trasparente e sulla Piattaforma 

Regionale START; 

- che in seguito al sopraindicato avviso sono pervenute n. 89 manifestazioni di interesse; 

http://www.comune.carrara.ms.gov.it/


 2 

- che in data 22/12/2017 si è proceduto ad inviare la lettera invito ai 10 operatori economici, il cui 
elenco è conservato agli atti della gara, sorteggiati dalla piattaforma START ; 

-  che nella suindicata lettera invito veniva stabilito per il giorno 02/01/2018 ore 18.00 la data e 
l’ora  di presentazione dei plichi offerta; 
 
- che alla data del 02/01/2018, sulla piattaforma START  è stato presentato un solo plico 
presentato da:  

 

1. RTP CALABRETTA STEFANO (MANDATARIO/STUDIO DI INGEGNERIA SITA SRL/STUDIO 

DI INGEGNERIA OPERA ENGINEERING SRL/CERCHIAI ANDREA GINO 

ARMANDO/LATTANZI CORRADO /BAIARDI GIULIO 
 
- che le funzioni di Segretaria verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Daniela Bicchieri, 
Funzionario Settore Affari Generali e Personale  del Comune di Carrara- U.O. Gare e Appalti, che 
svolgerà anche funzioni di seggio di gara; 
 
- che nella suindicata lettera invito veniva stabilito per il giorno 03/01/2018, ore 9.00,  la data e 
l’ora di apertura dei plichi offerta, in seduta pubblica; 
 
- che le modalità della gara sono tutte stabilite nella lettera invito. 
 
La Dott.ssa Daniela Bicchieri dà lettura della lettera invito facendo presente che il plico offerta 
deve contenere  n. 3 buste come segue : 

Busta “A” “DOCUMENTI PER L’AMMISSIONE ALLA GARA“ 
Busta “B” “OFFERTA TECNICA” e  
Busta “C” “OFFERTA ECONOMICA”. 

 
Illustra l’iter della procedura di gara facendo presente che in data odierna il seggio di gara 
procederà alla apertura della sola Busta “A” per la fase dell’ammissione dei concorrenti alla gara. 
Precisa che, per quanto riguarda il contenuto della Busta “B” “OFFERTA TECNICA”, le operazioni 
che compie il seggio di gara nella seduta odierna consistono in una mera verifica della presenza 
degli elaborati richiesti nella lettera invito e nel Capitolato Speciale di Appalto, mentre l’esame 
degli stessi avverrà da parte della Commissione giudicatrice, in successive sedute non aperte al 
pubblico.  
La Busta “C” “OFFERTA ECONOMICA”, verrà aperta nella seduta pubblica finale dopo che 
saranno stati assegnati i punteggi relativi alla documentazione contenuta nella Busta “B” 
“OFFERTA TECNICA” secondo i criteri prestabiliti dalla lettera invito. 
 
La Dott.ssa Daniela Bicchieri, dichiarata aperta la gara, verifica la regolarità dei plichi offerta 
presentati. 
 

Procede alla apertura del plico virtuale presentato dal concorrente RTP CALABRETTA STEFANO 

(MANDATARIO/STUDIO DI INGEGNERIA SITA SRL/STUDIO DI INGEGNERIA OPERA 

ENGINEERING SRL/CERCHIAI ANDREA GINO ARMANDO/LATTANZI CORRADO /BAIARDI 

GIULIO; procede all’apertura della busta  “A” contenente ”DOCUMENTI PER L’AMMISSIONE 
ALLA GARA”; verifica infine che la Busta “B” contenga l’offerta tecnica che sarà valutata in sedute 

riservate e ammette il concorrente al prosieguo della gara.. 
 
La seduta viene aggiornata. 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
SEGGIO DI GARA E SEGRETARIA VERBALIZZANTE    
Dott.ssa Daniela Bicchieri 
 
 



 3 

COMUNE DI CARRARA 

GARA A PROCEDURA NEGOZIATA 

(Art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016) 

 

VERBALE DI GARA N. 2 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) E  

157, COMMA 2, DEL D. LGS 50/2016 - PER L’AFFIDAMENTO DEI I SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA  

RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DELLE SEGUENTI OPERE:LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE  AREE URBANE IN CARRARA. RECUPERO PALAZZO ROSSO. CENTRO 

CIVICO DI AGGREGAZIONE SOCIALE. 

N. GARA 6947951 - CIG: 73316068A9 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno DODICI del mese di GENNAIO (12/01/2018), alle ore 12.00 
in Carrara, presso la sede di P.zza 2 Giugno, in seduta riservata, viene esperita la gara  a 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto indicato, mediante la valutazione 
dell’offerta tecnica. 
 
E’ presente la Commissione di gara composta dai seguenti signori: 
 
-   Ing. Giuseppe Lazzerini- Presidente; 
-      Ing. Luca Amadei – Componente; 
-      Arch. Stefano Demi- Componente. 
 
La Commissione inizia l’esame degli elaborati presentati dai concorrente ammessi alla gara, 

contenuti nella Busta “B” – OFFERTA TECNICA. 
 
Il punteggio per il progetto del servizio verrà assegnato tenendo conto dei seguenti indicatori: 
(La valutazione sarà effettuata ad insindacabile giudizio della Commissione) 
 
 

TABELLA A - OFFERTA TECNICA 

CRITERI E SUB CRITERI DI VALUTAZIONE 
SUB - 

PESI 
PESO 

A - CARATTERISTICHE METODOLOGICHE DELL’OFFERTA 

A.1 

Individuazione ed approccio metodologico 
alle problematiche da affrontare, in 
riferimento alle caratteristiche delle opere 
da progettare e dei lavori da dirigere, 
nonché dei luoghi ove è previsto 
l’intervento, anche in relazione alle 
risultanze del piano di indagine dello stato 
di fatto strutturale. 

3 

30 

A.2 

Partecipazione nel team di progetto di un 
giovane professionista laureato iscritto al 
relativo ordine professionale da meno di 5 
anni (art. 95, comma 13, D.Lgs. 50/2016) 

3 

A.3 

Modalità di organizzazione della struttura 
operativa per la fase progettuale per 
l’espletamento delle ulteriori attività del 
servizio, descrizione delle risorse, degli 
strumenti e dei processi che saranno 

9 



 4 

utilizzati per il loro sviluppo con indicazione 
in riferimento al coordinamento delle attività 
con la committenza e con gli organismi ed 
Enti esterni. 

A.4 

Utilizzo di sistemi informatici per la raccolta 
e condivisione con la committenza dei dati 
inerenti l’intervento sia in fase progettuale 
che esecutiva 

2 

A.5 

Presentazione di varianti tecniche o 
tecnologiche che non comportino aggravi di 
costi per la Stazione appaltante o che, 
viceversa, consentano la realizzazione di 
maggiori quantità di lavori, rispetto a 
quanto indicato nel progetto di fattibilità 
tecnica ed economica in riferimento 
specificatamente a:  
- utilizzo di metodologie e/o tipologie 
costruttive, anche innovative, che 
consentano di conseguire economie di 
tempi in fase di esecuzione dei lavori  
- durabilità dell’opera  
- facilità di manutenzione  
- eventuali maggiori opere da progettare  

6 

A.6 
Servizi migliorativi e/o accessori che 
verranno forniti senza alcun onere 
aggiuntivo per l’Amministrazione.  

5 

A.7 
Completezza, chiarezza espositiva e 
coerenza della documentazione. 

2 

B - PROFESSIONALITÀ E ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA 

B.1 

Professionalità valutata con particolare 
riferimento alla capacità progettuale a 
livello costruttivo e strutturale e 
all’inserimento nel contesto 
urbano/paesaggistico dell’intervento. 

25 

 
 
 
 
 

45 
 
 
 
 
 
 

B.2 

Modalità di svolgimento del servizio con 
particolare riferimento alle soluzioni 
progettuali adottate nella realizzazione di 
interventi affini sotto i profili:  
- della minimizzazione dei costi e dei tempi 
di manutenzione;  
- della durevolezza nel tempo dell'opera.  

10 

B.3 

 
 
Completezza, chiarezza espositiva e 
coerenza della documentazione 5 

B.4 

 
Metodo di svolgimento della progettazione: 
- criticità e tematiche ipotizzate che 
saranno oggetto di verifica e 
approfondimento, 
- modalità di esecuzione del servizio con 
riguardo alle azioni di interazione e 

5 



 5 

coordinamento con la stazione appaltante e 
con il Responsabile del Procedimento,  
- misure e gli interventi finalizzati a 
garantire le qualità della prestazione fornita, 
- prestazioni aggiuntive rispetto ai contenuti 
del capitolato d'oneri allegato al bando di 
gara. 
 

   
Ai fini dell’ottenimento del punteggio premiante di cui all’art. 95, comma 13, del D.Lgs. n° 50/2016, 
in offerta tecnica dovrà indicarsi il nominativo di un giovane professionista iscritto al relativo ordine 
professionale da meno di 5 anni. Tale punteggio è indicato al sub-criterio A.2 nella precedente 
Tabella “A”.  
 
L’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuata con il metodo 
aggregativo - compensatore, attraverso l’utilizzo della seguente formula:  
 

Ki = Ai*Pa + Bi*Pb + Ci*Pc + Di*Pd  
 
dove:  

Ki è il punteggio totale attribuito al concorrente i-esimo  

Ai, Bi, Ci e Di sono i coefficienti compresi tra 0 ed 1, espressi in valore centesimali, attribuiti al 
concorrente i-esimo. Il coefficiente è pari a zero in corrispondenza della prestazione minima 
possibile ed è pari ad uno in corrispondenza della prestazione massima offerta.  

Pa, Pb, Pc e Pd sono i pesi o punteggi attribuiti al requisito indicati in tabella A – offerta tecnica  
 
I coefficienti Ai e Bi relativi rispettivamente agli elementi di valutazione A e B di cui alla Tabella A - 
offerta tecnica sono determinati ciascuno come media dei coefficienti calcolati dai singoli 
commissari mediante il metodo del confronto a coppie.  
Poiché i criteri di valutazione A e B di cui alla Tabella A - offerta tecnica sono suddivisi in sub 
criteri e sub pesi, i punteggi assegnati ad ogni soggetto concorrente in base a tali sub criteri e sub 
pesi verranno riparametrati con riferimento ai pesi previsti per l’elemento di partenza.  

Una volta terminati i confronti a coppie per ogni elemento ciascun commissario somma i valori 
attribuiti a ciascun concorrente e li trasforma in coefficienti compresi tra 0 ed 1 attribuendo il 
coefficiente pari a 1 al concorrente che ha conseguito il valore più elevato e proporzionando ad 
esso il valore conseguito dagli altri concorrenti; le medie dei coefficienti determinati da ciascun 
commissario vengono trasformate in coefficienti definitivi, riportando ad 1 la media più alta e 
proporzionando ad essa le altre medie provvisorie prima calcolate (riparametrazione interna).  

Nel confronto a coppie a ciascun elemento è attribuita una valutazione numerica, liberamente 
scelta da ciascun commissario che viene poi trasformata in un coefficiente compreso tra zero e 
uno dove il coefficiente uno è attribuito alla miglior valutazione numerica secondo la seguente 
scala di valori (con possibilità di attribuzione di coefficienti intermedi in caso di giudizi intermedi):  
 

GIUDIZIO VALORI 
Criterio di giudizio della 

proposta/ del miglioramento 

Eccellente 1,0 
Si esclude la possibilità di 

soluzioni migliori 

Ottimo 0,8 
Aspetti positivi elevati o ottima 
rispondenza alle aspettative 

Buono 0,6 
Aspetti positivi evidenti ma 
inferiori a soluzioni ottimali 

Discreto 0,4 
Aspetti positivi 

apprezzabilmente di qualche 



 6 

pregio 

Modesto 0,2 Appena sufficiente 

Assente/Irrilevante 0,0 
Nessuna proposta o 

miglioramento irrilevante 

 
 
La valutazione dell’offerta tecnica con l’attribuzione del punteggio, per ogni singolo commissario,  
secondo i criteri fissati dal Capitolato e dalla lettera invito è quella risultante dalla scheda, redatta 
dalla Commissione giudicatrice stessa, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.  
 
 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 

La Commissione giudicatrice 
 
Ing. Giuseppe Lazzerini   _______________________________ 
 
 
Ing. Luca Amadei    ________________________________ 
 
    
Arch. Stefano Demi    _________________________________ 
 
 

La segretaria verbalizzante 
 
Dott.ssa Daniela Bicchieri   _________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

allegato  
REQUISITI A 
 

REQUISITO LAZZERINI DEMI AMADEI MEDIA 

A1 0,4 0,4 0,4 0,4 

A2 1,0 1,0 1,0 1,0 

A3 0,2 0,2 0,2 0,2 

A4 0,6 0,6 0,80 0,67 

A5.1 0,2 0,2 0,2 0,2 

A5.2 0,2 0,2 0,2 0,2 

A5.3 0,2 0,2 0,2 0,2 

A5.4 0,2 0,2 0,2 0,2 

A6 1,0 1,0 1,0 1,0 

A7 0,4 0,4 0,4 0,4 

 
REQUISITI B 
 

REQUISITO LAZZERINI DEMI AMADEI MEDIA 

B1 0,6 0,4 0,6 0,53 

B2 0,6 0,6 0,4 0,53 

B3 0,6 0,6 0,6 0,60 

B4 0,6 0,6 0,80 0,67 

 
Terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, la Commissione procede quindi a 
trasformare la media dei coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i Commissari, in punteggi 
definitivi.  
 
REQUISITI A 

 

REQUISITO MEDIA SUB - PESO PUNTEGGIO 

A1 0,4 3 1,20 

A2 1,0 3 3,00 

A3 0,2 9 1,80 

A4 0,67 2 1,34 

A5 0,2 6 1,20 

A6 1,0 5 5,00 

A7 0,4 2 0,80 

TOTALE 14,34 

 
REQUISITI B 
 

REQUISITO MEDIA SUB - PESO PUNTEGGIO 

B1 0,53 25 13,25 

B2 0,53 10 5,30 

B3 0,60 5 3,00 

B4 0,67 5 3,35 

TOTALE 24,90 

 
Sulla base di quanto sopra determinato, la Commissione stabilisce quindi che l’Offerta tecnica 
presentata dal costituendo Raggruppamento temporaneo tra Professionisti assomma punti 39,24 
 
 



 8 

COMUNE DI CARRARA 

GARA A PROCEDURA NEGOZIATA 

(Art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016) 

 

VERBALE DI GARA N. 3 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, LETT. B) E  

157, COMMA 2, DEL D. LGS 50/2016 - PER L’AFFIDAMENTO DEI I SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA  

RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DELLE SEGUENTI OPERE:LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE  AREE URBANE IN CARRARA. RECUPERO PALAZZO ROSSO. CENTRO 

CIVICO DI AGGREGAZIONE SOCIALE. 

N. GARA 6947951 - CIG: 73316068A9 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno QUINDICI del mese di GENNAIO (15/01/2018), alle ore 

12.30 in Carrara, presso la sede di P.zza 2 Giugno, in una sala aperta al  pubblico viene esperita 
la gara  a procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto indicato, mediante 
l’apertura e la valutazione dell’offerta economica /temporale. 
 
Svolge la funzione di seggio di gara e segretaria verbalizzante la Dott.ssa Daniela Bicchieri, 
Funzionario dell’U.O. Gare e Appalti e della CUC. 
 
Si dà atto che al concorrente è stata comunicata mediante la piattaforma START,  la data, l’ora e il 
luogo di apertura della busta dell’offerta economica, in seduta pubblica,  e cioè il giorno Lunedì 15 
gennaio 2018, ore 12.30, presso la sede comunale di Piazza 2 Giugno 

 
Si dà atto che in questa seduta pubblica, il seggio di gara, procederà all’apertura della Busta 
virtuale contenente l’ offerta economica e temporale e ad assegnare al concorrente il punteggio 
relativo all’offerta medesima; successivamente sommerà tale punteggio a quello già attribuito per 

l’offerta tecnica e stilerà la graduatoria finale. 
 
Si dichiara aperta la seduta e, prima di procedere, comunica la graduatoria provvisoria con i 
relativi punteggi assegnati. 
 
Il concorrente applicherà un ribasso percentuale unico sull’importo stimato del corrispettivo 
complessivo, pari a € 85.860,30. Non sono previste offerte in aumento.  
Al tempo stimato come necessario per l’espletamento del servizio di progettazione, pari  
complessivamente a 105 (centocinque) giorni, è applicabile, tenuto conto della tipologia 
dell’intervento, una riduzione in misura massima del 30%.  

Elemento tempo (peso 10). 

Ai fini della determinazione del coefficiente Di, relativo all’elemento “D” del Capitolato, sarà 
utilizzata la seguente formula: 
  

Di = Ti/Tmedio  
 
dove:  

Ti = la riduzione percentuale del tempo formulata dal concorrente i-esimo  

Tmedio = la media aritmetica delle riduzioni percentuali del tempo; per le riduzioni percentuali 
maggiori della riduzione media il coefficiente è assunto pari ad uno.  
In caso di ribassi percentuali superiori al 20% sarà comunque assunto il valore del detto limite 
percentuale.  



 9 

Procede, infine, ad attribuire il punteggio con il seguente esito: 
 

1.RTP CALABRETTA STEFANO (MANDATARIO)/STUDIO DI INGEGNERIA SITA SRL/STUDIO 

DI INGEGNERIA OPERA ENGINEERING SRL/CERCHIAI ANDREA GINO 

ARMANDO/LATTANZI CORRADO /BAIARDI GIULIO:  riduzione temporale del 15%,  PUNTI 10 
 

Elemento prezzo (peso 15)  

Ai fini della determinazione del coefficiente Ci relativo all’elemento prezzo sarà applicata la formula 
seguente:  
 

Ci (per Ai ≤ Asoglia) = X*Ai / Asoglia  

Ci (per Ai > Asoglia) = X + (1,00-X)*[(Ai - Asoglia) / Amax - Asoglia)]  
 
dove:  

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo  

Ai = valore dell’offerta (ribasso) del concorrente i-esimo  

Asoglia = media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso sul prezzo) dei concorrenti  

X = 0,85  

Amax = valore dell’offerta (ribasso) più conveniente 
 
Procede, infine, ad attribuire il punteggio con il seguente esito: 
 

1.RTP CALABRETTA STEFANO (MANDATARIO)/STUDIO DI INGEGNERIA SITA SRL/STUDIO 

DI INGEGNERIA OPERA ENGINEERING SRL/CERCHIAI ANDREA GINO 

ARMANDO/LATTANZI CORRADO /BAIARDI GIULIO:   

 

Ribasso percentuale    19,63%   PUNTI 12,75 
 
Il seggio di gara procede, quindi, a sommare i punti relativi all’offerta tecnica ai punti relativi 
all’offerta temporale e all’offerta economica, con il seguente esito: 
 

RTP CALABRETTA STEFANO (MANDATARIO)/STUDIO DI INGEGNERIA SITA SRL/STUDIO DI 

INGEGNERIA OPERA ENGINEERING SRL/CERCHIAI ANDREA GINO ARMANDO/LATTANZI 

CORRADO /BAIARDI GIULIO:   
 

PUNTI 39,24+10+12,75= PUNTI 61,99/100 
 

il Seggio di  gara 

 

- rileva che la migliore offerta è quella del concorrente RTP CALABRETTA STEFANO 

(MANDATARIO)/STUDIO DI INGEGNERIA SITA SRL/STUDIO DI INGEGNERIA OPERA 

ENGINEERING SRL/CERCHIAI ANDREA GINO ARMANDO/LATTANZI CORRADO /BAIARDI 

GIULIO e, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs 50/2016, lo propone quale aggiudicatario 
dell’appalto con il punteggio di 61,99/100 e per l’importo di € 69.005,02; 
 

- dà atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs 50/2016, la Stazione Appaltante, previa 
verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 dello stesso decreto, provvederà 
all’aggiudicazione dell’appalto al suindicato operatore economico; 

 
- dà atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 163/2006 l’aggiudicazione diverrà efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale nonché tecnico organizzativi ed 

economico finanziari in capo al RTP CALABRETTA STEFANO (MANDATARIO)/STUDIO DI 

INGEGNERIA SITA SRL/STUDIO DI INGEGNERIA OPERA ENGINEERING SRL/CERCHIAI 



 10 

ANDREA GINO ARMANDO/LATTANZI CORRADO /BAIARDI GIULIO, con sede in La Spezia 

(SP), Via Cavour 280; 
 
- dà inoltre atto che  la stipulazione del contratto di appalto (ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.lgs 
50/2016) avrà luogo entro il termine di sessanta giorni dalla efficacia dell’aggiudicazione; 
 
- dà atto, infine, che ogni componente del suindicato RTP ha dichiarato, di non essere ottenuto 
all’osservanza della Legge n.68/99. 
 

Il Seggio di gara e segretaria verbalizzante 
 
Dott.ssa Daniela Bicchieri   _________________________________ 
 


